
 

1 

 
 
 
 

 

            Stazione appaltante 

____________________________________________________________________________ 

Prot. n. cfr. segnatura.xml      Class. 07-01         Fasc. 2023/4 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DEL 

SERVIZIO DI INCLUSIONE SCOLASTICA DEI BAMBINI ED ALUNNI DISABILI (LOTTO 1) 

E DEL SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO SUGLI SCUOLABUS PER ALUNNI DISABILI 

E BAMBINI DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA (LOTTO 2), PER GLI ANNI 2023/2024 E 

2024/2025. GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA SATER DI INTERCENT-ER. LOTTO 1) 

CIG: 9851293827; LOTTO 2) CIG: 9851503574. 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 

Faenza (RA); Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax -499; PEC: pec@ 

cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali 

delle Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza 

per tutti i Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Per il Lotto 1 e il Lotto 2: Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel 

Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo.  

- Descrizione dell'affidamento: Lotto 1): L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di 

inclusione scolastica dei bambini ed alunni disabili dei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel 

Bolognese, Faenza, Riolo Terme e Solarolo e servizio di supporto educativo/assistenziale nei Centri 

Ricreativi Estivi privati nei Comuni di Brisighella, Casola Valsenio, Castel Bolognese, Faenza, Riolo 

Terme e Solarolo, in conformità di quanto previsto dal capitolato speciale. 

L’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 1.418.386,51, da intendersi al netto di IVA e oneri 

di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI). 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

66
90

 d
el

 2
7/

09
/2

02
3



 
 

2 

L’importo annuale degli oneri per la sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso è pari a € 

800,00. 

L’importo complessivo del contratto per il lotto riferito alla prevista durata biennale, comprensivo degli 

oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI), è stato stimato, in via indicativa, in € 2.838.373,02 

al netto di IVA. 

Il valore complessivo massimo del contratto per il Lotto 1, ai sensi dell’art. 35 del Codice comprensivo 

dell’eventuale rinnovo, escluso le opzioni di proroga tecnica, è stimato in € 5.676.746,04 al netto di IVA. 

Lotto 2): L’appalto ha per oggetto l'affidamento del servizio di vigilanza ed assistenza sugli scuolabus 

adibiti al trasporto degli alunni disabili frequentanti scuole primarie e scuole secondarie di 1° e 2° grado 

situate nel Comune di residenza, nonché la prestazione di vigilanza ed assistenza al trasporto di alunni 

frequentanti le scuole dell’infanzia nel Comune di residenza, laddove attivo, in conformità di quanto 

previsto dal capitolato speciale. 

L’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a € 105.443,69, da intendersi al netto di IVA. 

L’importo annuale degli oneri per la sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso è pari a € 

0,00. 

L’importo complessivo del contratto per il lotto riferito alla prevista durata biennale è stato stimato, in via 

indicativa, in € 210.887,38 al netto di IVA. 

Il valore complessivo massimo del contratto per il Lotto 2, ai sensi dell’art. 35 del Codice comprensivo 

dell’eventuale rinnovo, escluso le opzioni di proroga tecnica, è stato stimato in € 421.774,76, al netto di 

IVA. 

Il valore dell’appalto complessivo per tutti i 2 Lotti riferito alla prevista durata biennale per ciascuno di 

essi è stato stimato in via indicativa in € 3.049.260,40 al netto di IVA. 

Il valore complessivo dell’appalto per tutti i 2 Lotti, inclusi eventuali rinnovi, è stato stimato in via 

indicativa in € 6.098.520,80 al netto di IVA. 

Tutti gli importi indicati nel presente disciplinare di gara devono intendersi IVA esclusa. 

- Durata del contratto: Relativamente a ciascun lotto, la durata dell’appalto è di anni 2, con decorrenza 

dal 17.09.2023 e comunque dall’inizio dell’anno scolastico 2023/2024 e scadenza il 16.09.2025 e 

comunque fino all’inizio dell’anno scolastico 2025/2026.  

Per ciascun lotto, è facoltà dell’ente rinnovare il servizio alle medesime condizioni economiche e 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

66
90

 d
el

 2
7/

09
/2

02
3



 
 

3 

contrattuali per ulteriori 2 anni, ai sensi dell’art. 2 dei capitolati speciali.  

Per ciascun lotto, è prevista la facoltà dell’ente di prorogarne la durata per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi 

dell’art. 106, comma 11 del Codice. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice. 

- Aggiudicazione: determinazione della Dirigente del Settore Servizi alla Comunità dell'Unione della 

Romagna Faentina n. 2193 del 06.09.2023, esecutiva dal 12.09.2023. 

- Numero offerte ricevute: n. 2 per il Lotto 1; n. 1 per il Lotto 2. - Offerte ammesse: n. 2 per il Lotto 1; 

n. 1 per il Lotto 2. Offerte ricevute per via elettronica.  

- Soggetti partecipanti: - Lotto 1): 1. Consorzio A.Te.Se.- Agenzia Territoriale di Servizi alla Persona 

(Cod. Fisc. 02178860397), con sede legale a Faenza (RA), Viale delle Ceramiche n. 43; 2) Cooperativa 

Sociale Quadrifoglio Onlus (Cod. Fisc. 03890320017), con sede legale a Pinerolo (TO), Viale Savorgnan 

d’Osoppo, n. 4/10. 

- Lotto 2): 1. Consorzio A.Te.Se.- Agenzia Territoriale di Servizi alla Persona (Cod. Fisc. 02178860397), 

con sede legale a Faenza (RA), Viale delle Ceramiche n. 43. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Consorzio A.Te.Se.- Agenzia Territoriale di Servizi alla 

Persona (Cod. Fisc. 02178860397), con sede legale a Faenza (RA), Viale delle Ceramiche n. 43. 

- Valore dell'offerta vincente: - Lotto 1): € 1.378.529,85, oltre l’importo annuale degli oneri di sicurezza 

per rischi da interferenza (DUVRI) pari ad € 800,00, tenuto conto del ribasso del 2,810% offerto 

dall’aggiudicatario in sede di gara. L’importo complessivo del contratto, riferito alla durata biennale, è 

pari ad € 2.757.059,7, oltre € 1.600,00 per oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI); 

- Lotto 2) € 104.916,47, tenuto conto del ribasso del 0,500% offerto dall’aggiudicatario in sede di gara. 

L’importo annuale degli oneri di sicurezza per rischi da interferenza (DUVRI) è pari ad € 0,00. 

L’importo complessivo del contratto, riferito alla durata biennale, è pari ad € 209.832,92. 

- Subappalto: Come previsto dall’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito, con modificazioni, dalla L. n.108/2021, il presente contratto, a pena di nullità, fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 106, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 50/2016, non può essere ceduto e 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

66
90

 d
el

 2
7/

09
/2

02
3



 
 

4 

non può esserne affidata a terzi l’integrale esecuzione, nonché la prevalente esecuzione della prestazione 

di inclusione scolastica. 

Il subappalto è ammesso solo previa autorizzazione da parte dell’Unione della Romagna Faentina. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione 

Emilia-Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e 

nei termini previsti nei casi e nei termini previsti dall'art. 120 del Codice del processo amministrativo di 

cui all'Allegato 1 al Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104. 

- Altre Informazioni: Rup: Dott.ssa Antonella Caranese. 

Faenza, 27 settembre 2023 

La Dirigente del Settore Servizi alla Comunità 

(Dott.ssa Antonella Caranese) 

documento sottoscritto digitalmente 

 

U
ni

on
e 

D
el

la
 R

om
ag

na
 F

ae
nt

in
a 

- 
P

ro
to

co
llo

 N
. 9

66
90

 d
el

 2
7/

09
/2

02
3


